

Beata Pawłowicz
Dolnośląski Kurator Oświaty

Podsumowanie II edycji działalności Sieci Szkół Promujących Ekorozwój „Ziemia dla Wszystkich”

*W całej historii nie było pokolenia, które dźwigałoby
na barkach większą odpowiedzialność
za przyszłość świata niż nasze pokolenie.*

P. Harrison

Edukacja prośrodowiskowa realizowana w placówkach oświatowych naszego województwa jest jednym z ważnych zadań służących wychowaniu dla przyszłości. Odpowiedzialność nauczycieli jest szczególna, bowiem zajmują się oni edukacją młodego pokolenia, którego wiedza i umiejętności będą miały dla przyszłości świata decydujące znaczenie.

W celu zapewnienia edukacji ekologicznej odpowiedniej jakości oraz podkreślenia jej rangi, Kuratorium Oświaty podczas odbywających się we Wrocławiu w czerwcu 2004 r. obchodów Światowego Dnia Ochrony Środowiska zainicjowało powołanie Dolnośląskiego Forum Edukacji Ekologicznej i rozpoczęło tworzenie sieci szkół działających na rzecz ekorozwoju pod hasłem „Ziemia dla wszystkich”.

Przyświecała nam idea stworzenia systemu wsparcia dla szkół i placówek oświatowych. Forum powinno służyć wymianie doświadczeń między szkołami, organizacjami pozarządowymi oraz instytucjami działającymi na rzecz edukacji ekologicznej, promowaniu ich działań w tej dziedzinie oraz integracji tych działań. Wówczas rozpoczęliśmy trwającą 2 lata I edycję procesu włączania szkół do sieci szkół działających na rzecz ekorozwoju.

W ubiegłym roku w czerwcu podczas I Dolnośląskiego Międzysektorowego Forum Ekologicznego podpisałam porozumienie z przedstawicielami

Urzędu Marszałkowskiego, Dolnośląskim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Informacji Pedagogicznej, Dolnośląskim Zespołem Parków Krajozbrazowych, Regionalną Dyрекcją Lasów Państwowych, Urzędem Miejskim Wrocławia, Wrocławskim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Ligą Ochrony Przyrody o powołaniu Dolnośląskiego Forum Edukacji Ekologicznej. Wśród zadań, jakie podjęto się wspólnie realizować, wymieniono między innymi dalsze budowanie Dolnośląskiej Sieci Szkół Promujących Ekorozwój „Ziemia dla Wszystkich” i wyróżnianie cennych inicjatyw podejmowanych przez szkoły we współpracy ze środowiskiem poprzez nadawanie tytułu Lidera Edukacji Ekologicznej w kategorii szkół i placówek oświatowych.

Wspólne działania sygnatariuszy ubiegłorocznego porozumienia stworzyły szansę wymiany informacji pomiędzy szkołami wdrażającymi projekty edukacyjne na rzecz zrównoważonego rozwoju, pozwoliły rejestrować, promować oraz upowszechniać ich osiągnięcia. Zachęciliśmy szkoły do podejmowania działań na rzecz rozwiązywania problemów ekologicznych w swoim środowisku. Pracownicy ośrodków doskonalenia nauczycieli wspierali szkolnych liderów w merytorycznym przygotowaniu projektów – zorganizowaliśmy dla nich spotkanie szkoleniowe w DCDN i IP, a WCDN kurs na temat edukacji prośrodowiskowej. W obu tych przedsięwzięciach wspierała nas Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych we Wrocławiu.

Przedstawiciele sygnatariuszy porozumienia dotyczącego powołania Dolnośląskiego Forum Edukacji Ekologicznej postanowili, że za aktywną działalność, tj. opracowanie i wdrożenie projektu oraz dokonanie jego ewaluacji przez placówkę w obu edycjach tworzenia sieci, zostanie jej nadany certyfikat potwierdzający wyróżniającą działalność na rzecz ekorozwoju. Obecnie mamy 19 takich placówek.

Dziś nadszedł czas podsumowania II, trwającej kolejne 2 lata, edycji procesu włączania szkół do Sieci Szkół Promujących Ekorozwój „Ziemia dla Wszystkich”.

W tej edycji swoje projekty zgłosiły 64 placówki, 32 z nich przesłało arkusze ewaluacji, a 11 zostało wybranych do audytu. W wyniku audytu decyzją Forum 6 placówek uzyskało tytuł Lidera Edukacji Ekologicznej, a pięć zostało wyróżnionych.

Wyłonienie tych najlepszych było bardzo trudne, ze względu na wysoki poziom zaprezentowanych działań. Stąd też duża liczba nagrodzonych, ale tylko wybrane szkoły miały możliwość zaprezentowania swoich dokonań.

Przebieg drugiej edycji potwierdził, że nasza inicjatywa sprzyja uczeniu się szkół, które coraz lepiej opracowują projekty działań oraz uzyskują wyższą jakość i większe efekty podczas ich realizacji.

Wszystkim placówkom ubiegającym się o uzyskanie Tytułu Lidera Edukacji Ekologicznej należą się gratulacje za bardzo ciekawe pomysły i cen-

ne przedsięwzięcia, których realizacja z pewnością wzbogaciła ofertę edukacyjną szkół i przyniosła uczniom wymierne korzyści.

Bardzo dziękuję wszystkim podmiotom współpracującym z nami w ramach Dolnośląskiego Forum Edukacji Ekologicznej, a organizatorom dzisiejszego spotkania za umożliwienie promocji szkół podczas II Dolnośląskiego Międzysektorowego Forum Edukacji Ekologicznej.

Dzięki dotacji Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska we Wrocławiu mogliśmy wręczyć wyróżnionym szkołom nagrody, za co serdecznie dziękuję fundatorom.

Bardzo dziękuję Dyrekcji Ogrodu Botanicznego za to, że zgodziła się uatrakcyjnić uczniom udział w dzisiejszej konferencji, zapraszając ich wraz z opiekunami na zwiedzanie tego ciekawego i pięknego miejsca.